

## Estado de Mato Grosso PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

## CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE

Biênio 2017/2018

Rua das Itaúbas, 72 - Centro C.N.P.J. nº 24.672.909/0001-54

2018

Nabson

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 002/2018, de 12 de Abril de 2018.

"CONCEDE

TÍTULO

DE

CIDADÃO

HONORÁRIO

**GUARANTANHENSE** 

**SENHOR** 

**DARIO** 

<u>IPOJUCAN</u>

VENCESLAU"

CELSO HENRIQUE BATISTA DA SILVA,

Presidente da Câmara Municipal de Guarantã do Norte, Estado de Mato Grosso, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Artigo 1º. - É concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO GUARANTANHENSE ao Senhor DARIO IPOJUCAN VENCESLAU, em reconhecimento aos relevantes trabalhos prestado ao Município de Guarantã do Norte/MT.

Artigo 2º. - O título será entregue ao homenageado em Sessão Solene desta Casa de Leis, ou em solenidade por ela organizada, em data a ser fixada pela Presidência.

Artigo 3º. - Este decreto entra em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Guarantã do Norte/MT, aos doze dias do mês de abril de 2018.

> Celso Henrique Batista da Silva Presidente



## Estado de Mato Grosso PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

## CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE

Biênio 2017/2018

Rua das Itaúbas, 72 - Centro C.N.P.J. nº 24.672.909/0001-54

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 002/2018.

Concede Título de Cidadão Honorário Guarantanhense ao Senhor **DARIO IPOJUCAN VENCESLAU**, natural de Urussanga-SC. Filho de Manoel Dorvalino Venceslau e Maria Jadna David Venceslau. Engenheiro Agrimensor da Superintendência Regional do INCRA em Mato Grosso.

Dario, chegou em Mato Grosso em julho de 1984, para assumir a função de engenheiro no então Projeto de Assentamento Vale do Guaporé, na cidade Vila Bela da Santíssima Trindade/MT, sendo transferido para Cuiabá-MT em junho de 1986.

Em janeiro de 1992 assumiu a chefia da unidade avançada de Guarantã do Norte, permanecendo na chefia até julho do ano de 1993. Durante esse período sempre esteve presente na fiscalização dos trabalhos de medição e demarcação de perímetro e parcelas de projetos de assentamentos localizados nos municípios da região norte de MT e principalmente na implantação e expansão da cidade de Guarantã do Norte e Carlinda.

Em 1994 começa a trabalhar na divisão de colonização na orientação do processo de doação da área urbana do núcleo urbano principal e das agrovilas do projeto de assentamento rápido Lucas do Rio Verde. Sendo que todas as peças técnicas foram de responsabilidade deste engenheiro e toda a instrução do processo de doação concluída através do termo de doação e título de doação ao Município de Lucas do Rio Verde.

Ainda no ano de 1994, Dario, passou ser o responsável pela instrução dos processos de doação das áreas urbanas aos Municípios, que tiveram origem em áreas pertencentes ao INCRA e União Federal, destacando a doação de lotes urbanos localizados nos projetos Braço Sul e PAC Peixoto de Azevedo, ao Município de Guarantã do Norte.

Foram vários anos dedicados à regularização fundiária aos Municípios do Nortão de Mato Grosso.

Por todas essas razões é que merece ser agraciado com o título de Cidadão Honorário de Guarantã do Norte- MT.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Guarantã do Norte/MT, aos doze dias de abril de 2018.

elso Henrique Batista da Silva Vereador Autor